
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 
Oggetto: CUG 2025 – Decreto della Dirigente Settore Amministrativo n. 366 del 25.11.2025 – Liquidazione 

e pagamento per l’intervento all’evento AMAP 22.12.2025 – “Come vivere in equilibrio in un 
sistema che crea disequilibrio” – per un’importo omnicomprensivo di € 300,00 - Progetto 
“Formazione Personale” (cod. 13.01) – Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per le motivazioni nello stesso 
indicate e che vengono condivise, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale”;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 concernente (Approvazione del Bilancio di 
previsione anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027); 

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 56 del 21.10.2025 (L.R. 11/2022. Variazione n. 7/2025 al Bilancio 
di Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023; 

VISTA la Delibera del CDA dell’AMAP n. 63 del 02.12.2005 di Variazione n. 8/2025 al Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025-2027; 

VISTE le Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 
rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 39 del 24.07.2025 (L.R. 11/2022. Approvazione Assestamento di 
previsione 2025).

DECRETA
Dispositivo

- di liquidare e pagare la fattura presentata da Manocchi Paolo per l’intervento all’evento AMAP 22.12.2025 – 
“Come vivere in equilibrio in un sistema che crea disequilibrio”, a valere sull’impegno assunto con Decreto del 
Direttore n. 366 del 25.11.2025, così come di seguito indicato:

Relatore Fattura n. Compenso 
omnicomprensivo

Imponibile INPS IVA 22 
%

Ritenuta
di acconto

(20 %)

Importo netto
da

corrispondere

Manocchi Paolo FPA 9/25
del 23.12.2025 € 300,00 € 236,44 € 9,46 € 54,10 € 49,18 € 250,82



2

 € 49,18 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come previsto 
dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

 € 9,46 per il contributo INPS.
- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 

controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore del relatore Paolo 
Manocchi, come tabella sopra riportata;

- di far fronte alla spesa complessiva di € 300,00 (l’importo comprende l’intervento, gli eventuali rimborsi spesa 
di vitto e alloggio, materiale di consumo, IVA ed oneri di legge) relativa al relatore Paolo Manocchi, 
utilizzando il fondo impegnato (n. 748/2025) con Decreto del Direttore n° 366 del 25/11/2025 - Bilancio 
AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Personale, Cod. 13.01, categoria “Spese e servizi vari - CUG” – 
codice 20.50.13; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella 
persona della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale, in qualità di Presidente del CUG AMAP;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 

Agricoltura Pesca”.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

La Dirigente del Settore Amministrativo
(Dr.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
 Deliberazione del CdA AMAP n. 50 del 02.10.2025 “Revisione del Regolamento Formazione Esterna 

dell’AMAP delibera del CDA n. 38/2025”;
 Art. 57 del D. lgs. 30 marzo 2001 n.165, come modificato ed integrato dall’art. 21 della legge n. 183/2010 che 

prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscano al proprio interno il “Comitato Unico di Garanzia – 
CUG per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

 Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità 
del 04.03.2011 “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

 Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario delegato alle Pari Opportunità n. 2 
del 26.06.2019 “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei comitati Unici di Garanzia 
nelle Amministrazioni Pubbliche;

 Decreto del Direttore n. 353 del 14.12.2023 “D.Lgs. n. 165/2001 – L.R. n. 11/2022 – Nomina dei/delle 
componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
organizzativo di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) dell’AMAP.

Motivazione 
Con Decreto della Dirigente Settore Amministrativo n. 366 del 25.11.2025, è stato autorizzato, nell’ambito delle 
attività promosse dal Comitato Unico di Garanzia dell’AMAP, l’evento informativo “Come vivere in equilibrio in 
un sistema che crea disequilibrio” che ha visto l’intervento di Paolo Manocchi (formatore comportamentale – Life 
e Business Coach) e tenuto presso la sede AMAP di Osimo in data 22 dicembre 2025 (10.00-12.00) per tutti i propri 
dipendenti. Con lo stesso Decreto è stato assunto l’impegno di spesa, a favore del relatore Paolo Manocchi - bilancio 
AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Personale, Cod. 13.01, categoria “Spese e servizi vari - CUG” – codice 
20.50.13, per un importo omnicomprensivo (l’importo comprende l’intervento, gli eventuali rimborsi di vitto e 
alloggio, materiale di consumo, IVA ed oneri di legge) di € 300,00 come di seguito indicato:

http://www.norme.marche.it


3

Nominativo Relatore Importo omnicomprensivo Impegno n.

Paolo Manocchi € 300,00 748/2025

Sulla base dell’attività di relatore svolta dal relatore Paolo Manocchi, è pervenuta da parte dello stesso una richiesta 
di pagamento (fattura), come indicato nella successiva tabella. Tutta la documentazione è stata valutata, come da 
Verbale valutazione richiesta compenso del 07.01.2026 archiviato presso gli uffici dell’AMAP. Pertanto, vista lla 
regolare esecuzione dell’attività svolta dal relatore Paolo Manocchi relativamente all’evento informativo “Come 
vivere in equilibrio in un sistema che crea disequilibrio”, si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al 
pagamento – ai sensi del Regolamento amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023, della Fattura presentata dal relatore incaricato Paolo Manocchi, conservata agli atti di ufficio, così 
come di seguito indicato e per un importo omnicomprensivo di € 300,00 (l’importo comprende l’intervento, gli 
eventuali rimborsi spesa di vitto e alloggio, materiale di consumo, IVA ed oneri di legge):

Relatore Fattura n. Compenso 
omnicomprensivo

Imponibile INPS IVA 22 
%

Ritenuta
di acconto

(20 %)

Importo netto
da

corrispondere

Manocchi Paolo FPA 9/25
del 23.12.2025 € 300,00 € 236,44 € 9,46 € 54,10 € 49,18 € 250,82

 € 49,18 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come previsto 
dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

 € 9,46 per il contributo INPS.

L’importo di € 300,00 è da imputare al bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Personale, Cod. 
13.01, categoria “Spese e servizi vari - CUG” – codice 20.50.13.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra, si propone al Dirigente Settore Amministrativo dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine: 

- di liquidare e pagare la fattura presentata dal relatore Paolo Manocchi per l’intervento informativo nell’ambito 
delle attività promosse dal Comitato Unico di Garanzia dell’AMAP, “Come vivere in equilibrio in un sistema 
che crea disequilibrio” a valere sull’impegno n. 366 del 25.11.2025, così come di seguito indicato: 

Relatore Fattura n. Compenso 
omnicomprensivo

Imponibile INPS IVA 22 
%

Ritenuta
di acconto

(20 %)

Importo netto
da

corrispondere

Manocchi Paolo FPA 9/25
del 23.12.2025 € 300,00 € 236,44 € 9,46 € 54,10 € 49,18 € 250,82

 € 49,18 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come previsto 
dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

 € 9,46 per il contributo INPS.
- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 

controlli operatori professio nali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore del relatore Paolo 
Manocchi, come tabella sopra riportata;

- di far fronte alla spesa complessiva di € 300,00 (l’importo comprende la docenza, gli eventuali rimborsi spesa 
di vitto e alloggio, materiale di consumo, IVA ed oneri di legge) relativa al relatore Paolo Manocchi, 
utilizzando il fondo impegnato (n. 748/2025) con Decreto del Direttore n° 366 del 25/11/2025 - Bilancio 
AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Personale, Cod. 13.01, categoria “Spese e servizi vari - CUG” – 
codice 20.50.13; 

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;



4

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 27 del 21 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-21T11:07:21+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-21T16:14:25+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




